
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,265 6,880 -1,615

1.교직원 복지 및 역량강화 5,265 6,880 -1,615

1.교직원역량강화 2,265 3,580 -1,315

1.[초]직무연수 2,265 3,580 -1,315

1.일반수용비 2,265 3,580 -1,315교육경비 : -1,315,000원*1회 = -1,315,000

2.교직원복지 3,000 3,300 -300

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300퇴임식행사물품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 347,715 348,362 -647

1.급식 관리 260,710 260,645 65

1.학교급식운영 260,710 260,645 65

2.[초]급식재료구입비 223,353 223,699 -346

1.급식용식재료비 223,353 223,699 -346식재료비 : -346,000원*1회 = -346,000

3.[초]우유급식비 9,352 9,422 -70

1.우유급식비 9,352 9,422 -70초등 우유급식비 : -70,000원*1회 = -70,000

6.[초]대체인건비 797 316 481

1.기간제근로자인건비 797 316 481
(성립전)대체인력인건비(목적) : 400,000

원*1회 =
400,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 81,000원

*1회 =
81,000

2.보건관리 28,917 29,287 -370

2.학교환경위생관리 19,602 19,972 -370

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120공기질측정수수료  : -120,000 = -120,000

3.[초]방역관리 18,313 18,563 -250

1.일반수용비 5,750 6,000 -250
방역소독비(경상1,000) : -250,000원*1회 

=
-250,000

3.학생복지 58,088 58,430 -342

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,200 3,200 0

1.운영수당 465 1,565 -1,100
개인상담 강사비(목적) : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000
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공예활동 강사비(목적) : -100,000원*1회 

=
-100,000

2.교육운영비 1,435 1,335 100프로그램 재료비(목적) : 100,000원*1회 = 100,000

3.학생복지비 1,300 300 1,000
학교생활긴급지원비(목적) : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

2.학생복지운영 54,888 55,230 -342

1.[초]졸업앨범제작 2,808 3,150 -342

1.일반수용비 288 225 63학교보관용 앨범구입 : 63,000원*1회 = 63,000

2.교육운영비 2,520 2,925 -405졸업앨범제작(수익자) : -405,000원*1회 = -405,000

3.기본적 교육활동 165,002 164,109 893

1.교과 활동 115,409 114,409 1,000

7.유치원 교과활동 22,700 21,700 1,000

1.[유]교과운영 22,035 21,035 1,000

3.교육운영비 21,235 20,235 1,000교구확충비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 49,593 49,700 -107

1.자율활동 20,483 20,590 -107

6.[초]학교특색사업 6,293 6,400 -107

2.교육운영비 3,653 3,760 -107오감행사용품 구입 : -107,000원*1회 = -107,000

4.선택적 교육활동 221,351 228,875 -7,524

1.방과후학교 운영 200,517 208,041 -7,524

1.방과후학교운영 110,600 121,100 -10,500

1.[초]교과프로그램 110,600 121,100 -10,500

2.운영수당 102,406 112,906 -10,500
방과후학교 강사료(수익자) : -10,500,000

원*1회 =
-10,500,000

3.유치원방과후과정운영 66,617 63,641 2,976

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 45,690 42,714 2,976

1.기간제교원인건비 41,617 38,341 3,276
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

3,276,000원*1회 =
3,276,000

2.기타수당 316 616 -300시간외수당 : -300,000원*1회 = -300,000

5.교육활동 지원 85,312 79,791 5,521

1.교무업무 운영 13,510 12,520 990

1.교무학사운영 13,510 12,520 990
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2.[초]교무학사운영 630 1,640 -1,010

1.교육운영비 630 1,640 -1,010교수학습도움자료 : -1,010,000원*1회 = -1,010,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,950 1,950 2,000

1.교육운영비 3,750 1,750 2,000졸업식 행사용품구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.학습지원실 운영 35,845 31,314 4,531

1.정보화실운영 35,845 31,314 4,531

1.[초]학교정보화지원 35,845 31,314 4,531

3.비품구입비 31,222 26,691 4,531컴퓨터,프린터 등 : 4,531,000원*1회 = 4,531,000

6.학교 일반운영 181,266 185,111 -3,845

1.학교기관 운영 52,822 53,344 -522

1.부서기본운영 35,218 35,040 178

1.[초]교장실운영 7,774 7,324 450

1.여비 1,530 1,080 450관내외 출장여비 : 450,000원*1회 = 450,000

2.[초]행정실운영 9,213 9,160 53

2.여비 2,850 2,400 450관내외 출장여비 : 450,000원*1회 = 450,000

4.일반업무추진비 103 500 -397교직원 간담회 : -397,000원*1회 = -397,000

3.[초]교무부운영 18,231 18,556 -325

1.일반수용비 2,300 1,850 450
(성립전)녹음장치설치비(목적) : 150,000

원*3대 =
450,000

3.여비 13,300 14,200 -900관내외 출장여비 : -900,000원*1회 = -900,000

4.교직원복지비 0 272 -272교무특근매식비 : -272,000원*1회 = -272,000

5.일반업무추진비 1,231 834 397교무실협의회간담회 : 397,000원*1회 = 397,000

2.병설유치원기본운영 17,604 18,304 -700

1.[초]유치원운영 17,604 18,304 -700

1.일반수용비 7,440 8,140 -700환경물품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

전산소모품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

사무용품 및 사무기기수선 : -300,000원*1

회 =
-300,000

2.시설 장비 유지 121,078 124,401 -3,323

1.학교시설장비유지 121,078 124,401 -3,323
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1.[초]공공요금및제세공과금 50,205 52,005 -1,800

4.기타공공요금 9,362 11,162 -1,800전화요금 : -500,000원*1회 = -500,000

강당 도시가스비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.[초]시설관리용역 30,107 31,504 -1,397

1.일반수용비 30,107 31,504 -1,397
정수기 및 비데 렌탈료 : -747,000원*1회 

=
-747,000

컴퓨터 유지보수용역료 : -50,000원*1회 = -50,000

3종 시설물정기점검수수료 : -200,000원*1

회 =
-200,000

일용인부임 : -400,000원*1회 = -400,000

3.[초]시설일반관리 30,394 30,808 -414

2.일반수용비 24,821 25,175 -354식생활관 청소 용역비 : 342,000원*1회 = 342,000

시설관리 소규모수선비 : -796,000원*1회 

=
-796,000

시설소모품구입 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

토너구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

현업업무종사자 안전보호구구입(5명) : 

-500,000원*1회 =
-500,000

4.비품구입비 1,440 1,500 -60시설비품구입 : -60,000*1회 = -60,000

4.[초]화장실관리 6,916 6,628 288

2.일반수용비 2,760 2,472 288화장실관리용역비 : 288,000원*1회 = 288,000

세출합계 1,005,911 1,013,128 -7,217
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